Câmara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP — 17900-000 <> Dracena - SP
Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N.° 070 - DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre denominação de próprio público que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DRACENA aprova a seguinte

LEI:

Art. 1° - A Academia Municipal de Musculação, sem denominação,
localizada na Rua Januário Bonito, s/n.°, passa a ser denominada de "Academia
Municipal de Musculação Miguel Lobo Okazaki".

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões "DR. JOÃO HOLMES LINS"
Dracena, 10 de dezembro de 2024.

Rodrigo Ca Soares
Vereador — Autor

C
ÂM

AR
A D

R
AC

EN
A, PRES, D

A
N

ILO
 LED

O
 D

O
S SAN

TO
S 10/12/2024 11:10:22 0806

Câmara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro
CEP — 17900-000 <> Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://vvvvw.camaradracena.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Miguel Lobo Okazaki nascido em 8 de novembro de 1983 na cidade
de Dracena/SP. Filho de Idelci Lobo Mariano Okazaki e Ademir Mariano
Okazaki, já falecido, mas muito conhecido na cidade, pois, além de
despachante policial era também um amante do esporte, participava do time
de futebol Amigão, do clube ABD (Associação Bancária de Dracena) e
irmão de Ana Maria Lobo Okazaki Borges.

Miguel ingressou nos estudos na escola Joao Vendramini até a 4 a série,
mas foi na escola Isac Pereira Garcez que teve seu primeiro contato com
aquela que se tornaria sua verdadeira paixão e posteriormente a sua
profissão, o Handebol.

Seu maior incentivador o professor de Educação Física José Narciso,
o levou a várias disputas e jogos pela escola não só em Dracena, como em
outras localizadas conforme iam se classificando.

Por sua dedicação e empenho Miguel passou a ser integrante do time
de Handebol Masculino de Dracena na categoria Juvenil, sob o comando do
técnico Juliano Alves. Participou dos Joguinhos Abertos do Interior na
cidade Aguai em que Dracena venceu Prudente por 32 a 30 em maio de
1998, dentre tantos outros jogos.

Por seu destaque na categoria fez parte do time da DRAAC000
empresa do senhor José Roberto Gatto, no qual foram campeões no
Campeonato de Férias. zrn

Seu brilho chamou atenção de olheiros, foi quando em 3 de fevereird
de 2001 à convite de um time maior, Miguel muda-se para Sorocaba par*
dedicar-se ainda mais ao esporte. -C)

Em 19 de outubro do mesmo ano Miguel faz sua primeira viagent
internacional para Santiago, no Chile, vestindo a camisa da seleçag
brasileira. Em 28 de outubro de 2001 em disputa acirradissima entre Brasil
e Argentina, Miguel, juntamente com seus amigos, se torna Campeãq
Panamericano.

Em 28 de abril de 2002 Miguel é convidado para atuar no time Sem
de Araçatuba onde fica até o ano de 2003, ganhando muitos títulos.

. .

00

-

Camara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro
CEP — 17900-000 <> Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://wvvvv.camaradracena.sp.gov.br

Focado e muito objetivo, em 30 de junho de 2004, Miguel inicia seus
estudos na faculdade de Educação Física na cidade de Londrina pela Unopar,
onde se formou em 24 de janeiro de 2008.

Em Londrina depois dos estudos fez sua vida profissional como
educador físico em academias renomadas da cidade e também atuou como
preparador físico do Time Masculino de Handebol da cidade Londrina.

Miguel era casado com Vivian Castilho Clemente Okazaki, desde 15
de outubro de 2011, também dracenense, psicóloga atuante no grupo Pedro
Muffato, de Londrina.

Como fruto desse amor, em 23 de janeiro de 2015, Miguel e Vivian,
tiveram a Isadora Castilho Clemente Lobo Okazaki.

Miguel nos deixou de maneira muito rápida em 21 de agosto de 2024,
em apenas quase duas semanas após sua internação, sem nem saber o
resultado de seus exames, no qual era acometido de Leucemia
Promielocitica Aguda.

Velado e sepultado em Dracena, seu legado foi muito marcante pelo
sorriso fácil, e alegria, como grande esportista e incentivador do esporte,
merece esta homenagem.

Ao homenageá-lo prestamos-lhe justo tributo póstumo, que
certamente trará grande contentamento aos seus familiares, que vivem entre
nós.

Sala das Sessões "DR. JOÃO HOLMES LINS"
Dracena, 10 de dezembro de 2024.

./
Rodrigo Castilho Soares

Vereador — Autor

C
ÂM

AR
A D

R
AC

EN
A, PRES. D

A
N

ILO
 LED

O
 D

O
S SAN

TO
S 10/12/2024 11:10:22 0806